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HUR MAN FÖRBEREDER REVOLUTIONEN. RYSKA STUDENTER UNDERVISA DEN RYSKA ALLMOGEN. EFTER EN TAFLA AF BOGDANOF-BIELSKI.

varaktigt intryck af fosterlandskärlek och pietet fcr 
konungahus och den återvunna, gamla minnesrika 
svenska flaggan.

Kl. 8 på aftonen var hvarje plats i det stora templet 
fyldt uteslutande af svenskar. Hvarthän man såg, 
mötte blicken kända ansikten ur kolonien; i koret syn­
tes medlemmar af beskickningen och konsulatet samt 
medlemmar i styrelsen för den för fyra år sedan bil­
dade, men nu af händelsernas tvång upplösta under­
stödsföreningen för behöfvande svenskar och norrmän 
i Köpenhamn. Vid dörrarna utdelades text till den 
liturgiska vespergudstjänsten samt ett litet blad, som 
öfverst pryddes af den nya svenska flaggan och i öf- 
rigt innehöll fosterländska sånger.

Nu brusar orgelns mäktiga toner under kantor Ib­
sens skickliga hand, hvarefter den egentliga liturgiska 
gudstjänsten börjar. Sedan den vokala delen af hög­
tiden var till ända, gaf pastor Widner en skildring i 
breda, kraftiga drag af den store hjältekonungens lif, 
från den stund han med den lilla tronföljerskan på 
armen sade sitt farväl till ständerna, till den dimmiga 
novembermorgonen på Lützens slagfält, då han gaf sitt 
lif för ett stort och högt mål.

Vid gudstjänstens slut uppmanade pastor Widner 
de närvarande att stanna för att anteckna sig på ut­
lagda listor såsom medlemmar i den blifvande sven­
ska understödsföreningen samt välja kommitté för val 
af styrelse och utarbetande af stadgar.

Priset för manlig medlem var satt till 3 kr. och 
för kvinnlig till 1,50 kr. pr år. Stor anslutning tyck­
tes uppmaningen vinna, ty män och kvinnor troppade 
upp i koret för att anteckna sina namn och gifva sitt 
lilla bidrag till det behjärtansvärda ändamålet ■— att 
hjälpa nödlidande landsmän här i främmande land.

Påföljande dag stod högtiden refererad i hufvud- 
stadsbladen härstädes, och 
i ett af dessa lästes bland 
annat: “Gudstjänsten för­
rättades af pasior Widner, 
denne präst, som ej har 
råd att hafva egen kyrka.“ 
Ja, det är sant, att han ännu 
ej har råd att hafva egen 
kyrka; men dessa ord för­
anleda mig att säga några 
ord om den svenske präs­
tens arbete härnere. Som 
ett mål har han satt sig 
före att gå i spetsen för in­
samlandet af medel till en 
svensk kyrka, och i en ej 
allt för aflägsen framtid hop­
pas vi kunna få samlas i eget

- ■. -

PASTOR N. WIDNER.

tempel för att på svenskt tungomål få fira våra guds­
tjänster. Till detta uppgår kyrkobyggnadsfonden till 
75,000 kr., hvaraf fyra frikostiga svenska gifvare bi­
dragit med 10,000 kr. hvardera. 75,000 kr. är ju en 
vacker summa, men huru mycket behöfves ej ännu, 
tills templet står färdigt! En stor del af detta belopp 
är insamladt af fattiga svenska män och kvinnor här­
städes genom bössor och 10-öreskort etc.

Detta är nu en sida af arbetet, på hvilket pastor 
Widner sätter in sin kraft. Sedan har han själavård 
bland sjömän och här boende fattiga svenskar, före­
drag och föreningsmöten i en därtill förhyrd lokal — 
allt gående ut på att samla och rädda, hvad räddas 
kan af skeppsbrutna och nödlidande landsmän samt 
upplifva och uppmuntra den otaliga mängd af arbe­
tande och sträfsamma tjänsteflickor och arbetare, som 
lämna fädernejorden och hamna här i Köpenhamn, där 
tusen faror lura på den unge och oerfarne liksom i de 
flesta storstäder.

Skulle någon känna sig hågad att hjälpa oss i ar­
betet, mottages minsta skärf till kyrkobyggnaden med 
stor tacksamhet af kyrkoföreningens skattmästare, 
grosshandlar A. Karlsson, Frihavnen, Köpenhamn.

A. S—n.

LEONORA KRISTINA ULFELDT. EN 
HISTORISK MINNESBILD FÖR 

IDUN AF HANS EMIL LARSSON.
(Forts, från förra numret.)

OAKTADT DELTAGANDET i världslifvet 
och de moderliga plikterna mot en stor barn- 
skarafann Leonora Kristina alltjämttid att arbeta 

på utvidgandet af sina kunskaper. “Hon hade 
lust att veta allting, också i medicinen“, säger 
makarnes förtrogne vän läkaren Otto Sperling. 
Hon visade därvid så stor fördomsfrihet, att 
hon till och med öfvervar dissektionen af ett 
lik, något som då i norden var alldeles nytt 
och ■ af nästan alla sågs med skräck och af- 
sky.

Då konung Kristian låg på sin dödsbädd, 
yttrade han till sin dotter: “Jag har satt dig 
så fast, att ingen kan rubba dig.“ Den spå­
domen gick ej i fullbordan, ty konungens död

kom att utgöra en vändpunkt i makarnas öden. 
Har hittills lyckan följt dem, åtminstone i yttre 
målto, så komma nu olyckorna med allt star­
kare slag.

Kristian IV:s äldste son hade dött, och 
konung blef nu Fredrik III. Såsom yngre son 
hade han känt sig ställd i skuggan af den mäk­
tige Ulfeldt, som äfven vid hans faders död 
tillfogat honom allvarliga kränkningar och ej 
utan skäl misstänktes för att hafva ämnat ute­
stänga honom från tronföljden eller åtminstone 
till fördel för sig själf såsom adelns hufvud- 
man nedbringa konungamakten till det minst 
möjliga. Men ett än mera djupt och allvarligt 
hat hyste den nya kraftfulla och maktlystna 
drottningen Sofia Amalia mot sina mäktiga 
fränder. Den fientliga stämningen mellan bägge 
de höga herrskapen gick därhän, att på en lös­
aktig kvinnas angifvelser konungen misstänkte 
Ulfeldt för att söka förgifta honom och Ulfeldt 
misstänkte konungen att ha för afsikt att nat­
tetid låta öfverfalla hans hus. Å bägge hållen 
var man på sin vakt, utan att den ene hade 
en aning om hvad den andre misstänkte honom

Köp Vänersborgs BalskopT
Bästa svenska fabrikat!

Lätta! Eleganta! Hållbara!
Hvarje sula stämplad med vidstående 

fabriksmärke.
Tillverkas som specialitet efter 

Wienermetod af
Aktiebolaget

A. F. Carlssons Skofabrik,
Venersborg.

Försäljas i minut hos de flesta sko­
handlande i riket.
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ning Karl Gustaf lofvat honom hördes också 
ej af, och snart är Ulfeldt misstänkt att smida 
planer mot sina nya vänner svenskarne.

I Malmö upptäcktes en sammansvärjning s 
syfte att bringa Skåne under Danmark. Ul­
feldt med gemål bodde i denna stad, och en 
af de sammansvurne angaf honom såsom del­
aktig. Deras hus bevakades, och en särskild 
kommission skulle rannsaka angående beskyll­
ningen. Nu fick Leonora Kristina rikt tillfälle 
att ådagalägga sitt mod, sin sinnesnärvaro och 
sitt skarpsinne. Redan före rättegångens bör­
jan träffades hennes make af slag, så att han 
blef oförmägen att i ringaste mån sköta sig 
själf och ej kunde tala ett ord samt sålunda 
ej själf svara i målet. Leonora Kristina fick 
föra försvaret i stället. Utan att kunna råd­
göra med sin man, utan någon annan vän och 
rådgifvare vid sin sida, utan kännedom och 
erfarenhet i rättegångsväsendets och lagens be­
stämmelser och former och ändå i fullt med­
vetande om det stora ansvar hon iklädde sig, 
då saken kunde gälla hennes makes lif, ära 
och gods, trädde hon fram för domstolen och 
förde försvaret på ett sätt, som väckte de 
ötvade och lärde juristernas förvåning och be­
undran.
. Innan den slutliga domen fallit, hade ma- 
karne genom flykten undandragit sig den. En 
dag lät Leonora Kristina lössläppa i gården en 
del unghästar, de bevakande soldaterna skyn­
dade till för att fasttaga dem, och under tiden 
märkte ingen en prästklädd man, som steg upp 
ur källaren och aflägsnade sig. Det var Kor- 
fits Ulfeldt, som nu någorlunda tillfrisknat. 
Leonora Kristina hade i makarnas sofkammare 
sönderbrutit några golfplankor, hjälpt sin man 
genom öppningen ned i källaren och ställt om 

att ett fartyg väntade på redden, 
som skulle föra Ulfeldt till Ly- 
beck. Hur hon själf undkom är 
ej riktigt kändt. Hon begaf sig 
till Köpenhamn för att söka bana 
väg till försoning. Här fann hon 
till sin förvåning sin gemål, som 
af dumdristighet eller kanske slö­
het, alstrad af sjukdomen, gått 
rakt i sina fienders händer. Man 
hade blott inväntat Leonora Kri­
stinas ankomst för att gripa bägge 
och de sattes nu i fängsligt förvar 
på Hammershus slott i Bornholm.

Deras egentliga vaktare var 
Bornholms guvernör generalmajor 
Fuchs. Han gjorde ej fångarnas 
lott mildare, en hård soldat som 
han var och mån om att vinna 
konungens gunst. Genom en vakt­
mästarehustru, som innästlade sig 
i Leonora Kristinas ynnest, sökte 
han utspionera henne, och då hon 
gick i fällan och utkastade planer 
till flykt, bemötte han fångarne 
på det brutalaste sätt och beröf- 
vade Leonora Kristina ett dyr­
bart juvelskrin, äfven inneslutande 
bankanvisningar.

Någon benådning var ej att 
vänta, och den hårda behandlingen 
gjorde frihetens förlust än känn­
barare. Men Leonora Kristinas 
dristiga och kraftiga ande kunde 
ej uppgifva hoppet om att åter­
vinna fri eten, så länge någon 
möjlighet fanns. Hon utkastade 
en plan till flykt, hvilken under 
vintern förbereddes. En tjänare, 
som delade de fångnes cell, till­
verkade åror af några trästycken, 
som funnos där.

(Forts.)

MELLINS FOOD
bör användas såsom 
ersättning för mo­
dersmjölk, allt ifrån 
födelsen och utan far­
håga, att den skall i 
någon grad verka 
skadligt icke ens på 
späda barn. Den kan 
gifvas omväxlande 
med modersmjölken.

Prof samt broschyr 
om barns uppfödning 
gratis k franko från 
MELLINS FOOD Depot, 

Malmö.

“Jag heter Kenny, är 8 år gam­
mal och har blifvit uppfödd med

MELLINS FOOD“.
iör, och de orimligaste rykten spriddes bland 
folket. Slutligen inleddes dock en rättslig un­
dersökning, som till fullo visade beskyllningar- 
nes och misstankarnes grundlöshet, men det 
gift de spridt i det ömsesidiga förhållandet 
kunde ej härmed utplånas, och Ulfeldt ansåg 
sig på det grymmaste kränkt genom dessa hän­
delser. En undersökning angående hans för­
hållande såsom ämbetsman hade äfven inledts 
och nalkades nu sitt slut, och Ulfeldt fruktade 
väl icke utan skäl, hvad utgång målet skulle 
få, då befolkningen var förbittrad och konunga- 
paret hatfullt fientligt. En natt lämnade Ul­
feldt, följd af sin gemål, hemligen Köpenhamn 
och begaf sig till Sverige.

Hans enda tanke var nu hämnd på sina fien­
der, och han skydde ej att härför inlåta sig i 
stämplingar mot sitt land. Vid den svenska 
drottning Kristinas hof stod den lysande äd­
lingen i högt anseende. Leonora Kristina lefde 
i Stockholm tillbakadraget, deltog ej i hoflifvet 
eller sällskapslifvet, utan sysslade 
med sina studier. I sin mans 
stämplingar har hon sannolikt ej 
deltagit, äfven om hon såg sin 
mans uppförande med hans egen 
politiska uppfattning.

Ulfeldts förrädiska färd blef 
ej obekant i Danmark, och han 
stämdes att inför en herredag 
svara för att han olagligen öfver- 
gifvit sin post. Då han ej in­
fann sig, lades beslag på hans 
gods och rörliga förmögenhet, nå­
got som än mera bidrog att öka 
hans förbittring.

Det lyckades ej att förmå Kri­
stina till krig mot Danmark, och 
Karl Gustaf vände sina vapen till 
en början mot Polen. Då det 
här syntes gå olyckligt för honom, 
synes Ulfeldt ha tänkt på en för­
soning med danske konungen. Det 
var i detta syfte som Leonora 
Kristina företog en resa till Dan­
mark. Konungen vägrade att mot­
taga henne och än mer, då han 
fick veta, att hon hade viktiga 
handlingar med sig, utfärdade han 
befallningen att kvarhålla henne 
och fråntaga henne hennes pap­
per. Denna plan gick dock om 
intet på grund af hennes mod och 
beslutsamhet. Hon anade oråd 
och skyndade söderut. Men strax 
söder om Flensborg nåddes hon 
af amtmannens utsända, som be­
fallde henne att dröja, satte en 
bom för vägen och reste vidare 
till nästa by för att där uppbåda 
bönderna att kvarhålla henne.
Under tiden kom äfven amtskrif- 
varen “med två långa bössor i sin 
vagn“ och ville förhindra resan.
Hon höll en pistol för näsan på

amtskrifvaren och körde åstad. Det hade frusit 
under natten, och is låg på kanalerna vid sidan af 
vägen. Då hon kom till bommen öfver vägen körde 
hon djärft ut på isen, som lyckligtvis höll. I 
detsamma såg hon bakom sig två vagnar med 
fyra karlar väpnade med långa bössor komma 
körande; de talade med amtskrifvaren en stund 
och satte så efter henne i full galopp, och hon 
körde på allt hvad tyget höll. Vid byn kom- 
mo bönderna springande med prästen i spetsen, 
men kunde ingenting göra. Kapplöpningen 
mellan förfqljarne och flyktingen fortsattes. Vid 
sidan af Leonora Kristinas vagn sprang en 
sadlad häst, och hon hade redan afkastat sin 
pälskappa för att kunna kasta sig upp på denna, 
om förföljarne vunno på henne. Lyckligen 
nådde hon dock inom hertigens af Goltorp om­
råde, och här höll hon stilla, betraktande för- 
följarne, som äfven stannade. Nu var hon 
utom deras våld.

Ändtligen syntes dagen gry för Ulfeldts 
hämndeplaner. Karl Gustaf tågade från Polen 
mot Danmark och Ulfeldt följde honom på hans 
segerlopp genom hans blödande fädernesland. 
Sitt hat fick han till fullo svalka, då han så­
som den svenska kronans representant deltog 
i förhandlingarne om Roskildefreden, hvarige- 
nom Danmark förlorade fem af sina provinser. 
Om han ej åsyftat annat än det danska konunga- 
parets förödmjukelse, hade han kunnat känna 
sig tillfreds. Men ehuru en särskild paragraf 
i Roskildefreden bestämde, att allt hans gods 
skulle återgifvas honom jämte ersättning för 
liden skada samt att han och hans familj fritt 
finge vistas i Danmark, så var han ändå ej 
nöjd. Sannolikt hade han drömt om Danmarks 
förening med Sverige och sig själf såsom vice 
konung därstädes. Den betydliga ämbetsställ-

HARPISTEN FRÖKEN ASTRID YDÉN.
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Stockholm,

HAEPISTEN ASTEID YDÉN.
\ 71 MEDDELA här invid porträttet af en ung svensk 

* dam, som under senaste tiden låtit tala om sig inom 
Londons musiklif. Fröken Astrid Ydén har nämligen 
därstädes under senaste säsongen uppträdt vid ett fler­
tal mondäna musiktillställningar, bland annat vid flere 
tillfällen inför medlemmar af den engelska konunga­
familjen, och hon har, att döma af omnämnandena i 
pressen, rönt mycken uppmärksamhet och erkännande 
för sitt harpspel, som karaktäriseras såsom buret af 
fin musikalisk uppfattning och briljant ton. Den 3 maj 
detta år gaf hon en egen konsert i Salle Erard i London 
under beskydd af dåvarande prinsessan Margareta af 
Connaught, numera hertiginnan af Skåne. Den unga 
artistens prestationer mottogos därvid af den talrika 
och intresserade publiken med mycket bifall och rönte 
sympatiska uttalanden af kritiken.

Den unga svenskan förbereder nu en konsertturné 
i sitt fädernesland med början i Stockholm, där hon 
ger konsert i Musikaliska akademiens stora sal den 
21 dennes.

Fröken Ydén, som är bördig från Sundsvall, bör­
jade vid 13 års ålder sina studier i harpa vid Musi­
kaliska akademien i Stockholm under Joseph Lang. 
Efter grundliga musikaliska studier, bland annat i 
piano för Rich. Andersson och prof. Barth i Berlin, 
öfverflyttade hon hösten 1902 till London för att där 
under ledning af den kände harpvirtuosen John Thomas 
fullkomna sina studier i harpa. Redan i januari 1903 
eröfrade hon London Academy of Music’s silfvermedalj, 
påföljande juli åtföljd af guldmedaljen, hvarjämte hon 
samma år blef Associate of Royal College of Music. 
Men den energiska konstnärinnan nöjde sig icke med

dessa utmärkelser, utan ingick som elev vid den för­
nämsta musikanstalten i London, Royal Academy of 
Music, där hon under l1/, år studerade såväl harp- 
spelning som andra ämnen. År 1904 vann hon gra­
den af Licentiate vid den sistnämnda institutionen.

TEATEE OCH MUSIK.

FRÖKEN ELYDA RUSSELL, en sångerska af austra­
lisk börd, gaf föregående vecka konsert i Veten­

skapsakademien under medverkan af fröken Märtha 
Ohlson och herr Axel Runnqvist. Programmet före­
tedde så vidt skilda stilarter som Scarlatti, Händel, 
Tschaikowsky, Massenet, Schumann, Peterson-Berger, 
Brahms, Sjögren och svenska folkvisor. En brokigare 
blandning kan näppeligen begäras af dem, som i ett 
konsertprograms heterogena sammansättning se dess 
förträfflighet.

Minst pregnant tolkades 1600-talsdiktarne; före­
draget, ehuru musikaliskt vackert, saknade där det 
flyddas stil och stämning. Men de modärna kom­
positionerna af Franz, Brahms m. fl. samt de svenska 
folkvisorna sjöngos i allmänhet godt.

Rösten var en rätt klangfull sopran, fastän höjd- 
tonerna ljödo något beslöjade och den starka and­
hämtningen stundom störde föredraget.

Hr Axel Runnqvists insats i programmet med en 
violinromans af Beethoven och en gavott af Bach vi­
sade, att den unge artistens talang alltjämt befinner 
sig i glädjande framåtgående.

Fröken Ohlson ackompagnerade diskret och påpass- 
ligt som alltid.

WILHELM STENHAMMARS Beethovenafton i Musi­
kaliska akademien sistlidne fredag hade samlat fullt 

hus och en publik af verkliga musikälskare. I kung­
liga logen märktes prins Eugen.

Programmet, som bestod af sonaterna op. 2 n:r 1 
f-moll, op. 27, n:r 1 ess-dur och op. 110 ass-dur samt 
32 variationer, c-moll, erhöll, som var att vänta af hr 
Stenhammars klaverkonst, en alltigenom besjälad tolk­
ning. Starkast och ädlast blef intrycket af variatio­
nerna och den mäktiga ass-dursonaten, som öppnade 
djupa perspektiv i Beethovens gigantiska, skönhets- 
fyllda tonvärld. Af sådana musikstunder kunna vi 
aldrig få för många.

KÖKSALMANACK
Redigerad af 

Elisabeth Östman. 

FÖRSLAG TILL MATORDNING FÖR 
VECKAN 19—25 Nov. 1905.

Söndag: Sparrispnré ; rysk salad ; 
späckad kalfsadel med legymer; blan­
dad frukt med maräng och vaniljsås.

Måndag: Kokt, brynt lammbringa 
med ris ; blåbärskompott med grädde.

Tisdag: Selleripuré ; kromgädda
med smör, pepparot och potatis.

Onsdag: Oxstek som vildt med po- 
tatia, saltgurka och lingon ; enkel äp­
pelpaj med vaniljsås.

Torsdag: Brynt hvitkålssoppa med 
fläskkorf; tunna pannkakor med sylt.

Fredag: Paltbröd med fläsk ; hvit 
sagosoppa med skorpor.

Lördag: Afredd buljong med ro- 
stadt bröd; laxpudding med äggstan- 
ning. 
grädde.

RECEPT:
Sparrispuré (f. 6 pers.) 425 gr. 

farsk eller Vs lit. konserverad sparris, 
vatten, salt, 2 lit. buljong, iy2 msk. 
smör (30 gr.), 2 msk. mjöl, salt, hvit- 
peppar, socker, 2 äggulor, 1 del. tjock

Beredning: Användes färsk spar­
ris, afskäras sparrisknopparna och för­
vällas i saltadt vatten samt serveras 
i soppan. Den öfriga sparrisen skäres 
i bitar, förvälles i saltadt vatten och 
får afrinna. Är sparrisen konserverad, 
afskäras knopparna och läggas direkt 
i soppskålen, när soppan är färdig. Re­
sten af sparrisen skäres i bitar. Den 
förvällda eller sönderskurna sparrisen 
påsättes i den kokande buljongen och 
får kokal 1 tim., hvarefter den passe­
ras. Smör och mjöl sammanfräsas, den 
passerade purén tillsättes litet i sän­
der och soppan får under rörning koka

UUSMÖDRAR. Tillsen, att Ni alltid vi 
a * inköp af Hafregryn & Korngryn erhåll 
Hafregrynskvärnen »Sveas» i London me 
Gnidmedalj belönade tillverkningar, för 
packade i säckar eller kartonger om xk & V 
kilo. Sveas Sundhetsmjöl i hel- eller half- 
kilopaketer rekommenderas till barn och 
tjuklingar och samtliga dess tillverkningar 
ntmärka sig för sin goda smak, lattkoktnet 
och renhet. Finnes hos alla välsorterade en- 
grossister och detaljister i hela Skandinavien.

Hafregrynskvarnen Svea,
Ragnar L. Jeansson, KALMAR.

Tabell öfver näringsvärdet af våra för­
nämsta födoämnen uttryckt i öre pr kilo.

Fläsk 102, Oxkött 48, Rågbröd 54, Hvete­
bröd 55, Fårkött 62, Torsk 40, Mjölk 87, 
Korngryn 116, SVEA Hafregryn 153.

10 min. Den afsmakas med kryddorna. 
Äggulorna och grädden uppvispas i 
soppskålen och purén tillslås under 
kraftig vispning. Sparrisknopparna iläg­
gas och soppan serveras.

Rysk salad (f. 6 pers.) 2 små 
humrar, 5 lit. vatten, 75 gr. groft 
salt.

Grönsaker: 2 morötter, 1 selleri,
1 palsternacka, 1 burk gröna bönor, 1 
burk konserverade ärter.

Mayonnaise: 3 msk. smör (60gr.), 
6 msk. mjöl (90 gr.), 1 tsk. engelsk 
senap, 6 del. vatten, 5 äggulor, saf­
ten af 1 citron, 2—3 tsk. fin vin­
aigre, 4 msk. god matolja, salt, socker,
2 del. tjock grädde.

Till garnering: Grönsalad, 1 
hårdkokt ägg.

Beredning: Hummern nedlägges i 
kokande,, saltadt vatten och får koka 
15 min., hvarefter den upptages och 
får kallna. Den klyfves längs efter, 
t»oh klorna krossas. Köttet lossas var­
samt och skäres i bitar. Morötterna^, 
selleriet och palsternackan ansas på 
vanligt sätt och skäras i jämna tär­
ningar samt kokas mjuka i lätt sal­
tadt vatten, hvarefter de upphällas i 
durkslag, så att vattnet får väl af­
rinna. Ärterna upphällas likaså i durk­
slag och bönorna skäras på snedden 
i tre delar. Till mayonnaisen samman­
fräsas smör, mjölk och senap, det 
kalla vattnet tillsättes, litet i sän­
der, under flitig röring och såsen 
får koka 20 min. Den passeras 
därefter genom hårsikt och röres, tills 
den blir kall, då äggulorna, en i sän­
der, iröras och såsen arbetas med slef 
omkr. 1 tim., under det att oljan, 
citronsaften och vinaigre’n tillsättas 
omväxlande och droppvis. Såsen af­
smakas med salt och litet socker och 
sist tillsättes den till hårdt skum slagna 
grädden.

Grönsakerna nedblandas i såsen jämte 
hummern, hvarefter saladen omröres 
mycket försiktigt så att hum­
mern ej går sönder.

Saladen upplägges högt på rundt ser­
veringsfat och garneras med grönsalad 
och det hårdkokta ägget. Den serve­
ras som mellanrätt.

Anm. I stället för hummer, kan 
kall fågel, skuren i tärningar, använ­
das.

Blandad frukt med maräng 
(f. 6 pers.) 2 hg. torkade aprikoser, 
2 hg. fina katrinplommon, IV2 lit. 
färska äpplen, 5 kkp. kallt vatten, 
2V2 kkp. krossocker.

Marängmassa: 4 ägghvitor, 6
msk. florsocker.

Beredning: Aprikoserna och ka­
trinplommonen sköljas väl i ljumt vat­
ten och läggas i blöt i det kalla 
vattnet omkr. 4 tim. Af detta vatten 
och sockret kokas en klar lag. Äpp­
lena skalas, skäras i klyftor, läggas 
direkt i sockerlagen och kokas, tills 
de bli klara, då de uppläggas med 
hålslef på flatt fat att kallna. Apri­
koserna nedläggas i sockerlagen och få 
likaledes koka, tills de bli klara, hvar­
efter de upptagas. Sist kokas katrin­
plommonen med lock. När all frukten 
är kall, upplägges den hvarftals, pyra- 
midformigt på ett rundt fat. Ägghvi- 
torna vispas till hårdt skum och 
vispningen fortsättes V4 tim., hvarefter 
sockret nedsiktas försiktigt. Maräng­
massan spritsas genom garneringstratt 
öfver frukten och insättes i svag ugns- 
värme. Då marängmassan är halftorr 
och har ljusgul färg, tages anrätt­
ningen ut och serveras kall, med vispad 
grädde eller vaniljsås.

Kokt, brynt lammbringa (f. 
6 vers.). 2 kg. lammbringa, 2 lit. 
vatten, IV2 rusk. salt, 4 msk. smör 
(80 gr.), 1 liten portugisisk lök, 2 stora 
morötter, 1 liten kålrot.

Ris: lV2kkp. * risgryn, 3 lit. vat­
ten, 1V2 msk. salt.

Beredning: Bringan tvättas med 
en duk, doppad i hett vatten. Den

Gif barnen den bästa näring och de 
växa upp till friska och starka männi­
skor.

Gif vuxna den bästa näring och de 
förblifva friska intill sena ålderdomen. 

Använd därför endast

Gyllenhammars 
patenterait 

hafregryn «. hafremjöl
som fis i hvarje välsorterad speceriaffär.

Aktiebolaget

Göteborgs Ris- & Valskvarn.

påsättes i kokande vatten, skummas, 
saltas och får koka 1 tim. Rotsa­
kerna ansas och skäras i fina strim­
lor, löken skalas och hackas groft. 
Bringan tages upp och skäres i jämna 
vackra bitar. Spadet silas och skum­
mas. Löken brynes i hälften af smö­
ret tillsammans med köttet, hvarefter 
det nedlägges i 1 lit. af spadet och 
får sakta koka, tills det är mört, eller 
omkr. 1 tim. Rotsakerna brynas i re­
sten af smöret och läggas därefter till 
köttet och få koka, tills de bli mjuka. 
Risgrynen skållas i hett vatten, 
påsättas i kokande, saltadt vatten och 
få koka, tills de bli mjuka, men ej 
gå sönder. De upphällas i durkslag och 
öfverspolas med kallt vatten. De in­
sättas därefter genast i varm ugn, och 
omröras ofta med gaffel, tills de blifva 
skilda och allt vatten afdunstat. De 
uppläggas midt på serveringsfatet och 
köttet samt rotsakerna läggas rundt om­
kring och anrättningen garneras med 
persilja. Spadet silas, skummas och 
serveras i såsskål.

Enkel äppelpaj (f. 6 pers.). 2 
msk. smör, (40 gr.), 4 msk. mjöl, 4 kkp. 
gräddmjölk, 3 msk. socker, 3 ägg, 1 tsk. 
rifvet citronskal1, V2 lit. goda äpplen.

Till formen: 1 msk. smör, 1 msk. 
hvetemjöl, 2 msk. stötta skorpor.

Beredning: Smör och mjöl sam­
manfräsas, mjölken tillsättes, litet i 
sänder, under flitig rörning, sockret 
ilägges och massan får koka 5 min. 
hvarefter den upphälles att kallna. 
Äggen vispas upp och nedröras i sme­
ten jämte citronskalet. Äpplena skalas, 
skäras i tunna skifvor och nedläggas i 
smeten, som därefter omröres försik­
tigt. En bleckform eller gjutpanna 
smörj es dubbelt, smöret skiras och 
blandas med hvetemjölet och härmed 
bestrykes formen, som därefter beströs 
med de stötta skorporna.

Massan ihälles och pajen gräddas
1 god ugnsvärme omkr. 3/4 tim. eller 
tills den höjt sig, och äpplena kän­
nas mjuka. Den uppstjälpes genast 
och öfverströs ined socker.

Paltbröd, 1 lit. blod, 8 del. svag- 
dricka, 3 kg. sammanmalet rågmjöl,
2 msk. salt; 1 hg. pressjäst, 2 hg. 
smör eller god flottyr, 1/2 tsk. ma­
len ingefära, 1 liten tsk'. finstött mej- 
ram, 1 kkp. sirap, (1 liten rödlök, 
1 msk. flottyr).

Beredning: Blodet silas och
vispas väl. Drickat ljummas och jästen 
upplöses i litet däraf, resten blandas 
under vispning med blodet. Mjölet och 
saltet slås i ett fat, blodet tillsättes 
under flitig rörning och den upplösta 
jästen nedröres, hvarefter degen ar­
betas väl. Den sättes på varmt ställe 
att jäsa till sin dubbla storlek, hvar­
efter det skirade smöret eller flottyren, 
kryddorna och sirapen tillsättas, jämte 
mera mjöl, om så behöfves, och degen 
får åter jäsa upp. Om så önskas till- 
sättes äfven den skalade och fint hac­
kade rödlöken, fräst i flottyren.

Den arbetas sedan på bakbordet och 
delas i 15 delar, h vil ka utbakas till 
runda kakor1, som naggas väl, uttagas 
med rundt mått och ställas på smorda 
plåtar att jäsa. De gräddas i god ugns­
värme.

När kakorna är o kalla, hängas de på 
käppar i taket att torka.

Hvit sagosoppa (f. 6 pers.). 2 
lit. vatten, skal och saft af V2 ci­
tron, V2kkp. hvita sagogryn, 1/2 kkp. 
sultanarussin, 2—3 äggulor, l1/2 hg. 
strösocker, 1 del. sherry eller franskt 
vin£ 1 del. rabarbersaft.

Beredning: Vattnet kokas upp
med citronskalet. Sagogrynen sköljas 
och iläggas jämte de sköljda russi­
nen och soppan får koka under jämn 
rörning, tills grynen äro klara. Ägg­
gulorna och sockret röras i soppskålen 
till hvitt skum. Den heta soppan tillslås 
under stark vispning, och afsmakas 
med citronsaften, vinet samt rabarber­
saften. Den serveras, om så önskas, 
med biscuits eller skorpor.
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U ushållfröken, kunnig i matlagning
11 får mycket god plats. Svar till »Fa­
miljemedlem» Norra Inackorderings- 
byrån Malmskilnadsgatan 27, Sthlm.
A nspråkslös, bildad, gladlynt musika- 
** lisk flicka, något kunnig i bakning 
och matlagning får genast plats i tjänste­
mannafamilj vid bruk i Uppland för att 
biträda fruii i hushållet och i skötseln 
af en 2*årig gosse. Lön till en början 
100 kr. Uppgift om ålder och föregå­
ende verksamhet jämte fotografi insän­
des till »Familjemedlem 64», Iduns exp.
Mot fritt vivre finnes nu genast plats 

för en flicka att gå frun tillhanda 
med allt, som förekommer i ett landt- 
hushåll samt handarbete. Svar till »Fa­
miljemedlem». P. r. Falkenberg.

Barnfröken
pålitlig och ordentlig önskas genast för
5 barn om 8—12 år. Kompetens i läx­
läsning erfordras samt kunnighet i 
sömnad. (Barnjungfru finnes). Svar 
jämte fotografi och rekommendationer 
till »250». poste restante, Borås.
/"Jod plats! Bättre, snäll flicka, van vid 

barn och villig att gå frun tillhanda 
med städning och förekommande göro- 
mål, erhåller god plats genast. Svar 
med löneanspråk till Fru Hilma Sten­
kula, Örkelljunga.

PLATSSÖKANDE

f ärarinneplats vid skola eller i familj 
önskas af undervisningsvan lärar­

inna Svar till »Lärarinna», Iduns exp.

Ung, undervisningsvan lärarinna,
frisk, enkel o. ganska musikalisk ön­
skar till vårterminen plats att under­
visa., yngre barn. Goda rek. Svar till 
»A. Ö. K.», Norrköping p. r.
Ed anspråkslös 23-årig flicka som ge- 

nomgått en kurs i sjukvård å läns­
lasarett önskar sjukvård privat eller 
annorstädes. Är villig att deltaga i 
husliga göromål. Betyg och fotografi 
sändes. Svar emottages tacksamt un­
der adr. »A. O », Virsbo p. r.
I Tng, bildad flicka söker plats som 
^ sällskap och bjälp till äldre dam 
eller i familj. Svar emotses till »N. N.», 
Grästorp p. r.
Arbetsam, bättre norrländska söker 
** plats i treflig familj. Något van vid 
sömnad. Lön önskas. Svar tacksamt 
till »Glad norrländska», Färila p. r.
no Spin guvern., undervisningsv.,äfven 
6d*ûl iy i musik, önskar plats i mell. 
Sverige. Goda ref. Svar t. »T. V. T.», 
Nora p r.
I Ing flicka, snäll och villig, som vill 
^ hjälpa till med alla i ett hem före­
fallande göromål söker plats nu genast. 
Svar till »18 år», Vänersborg p. r.
Darnsköterska, medelålders, som ge- 

nomgått kurs å »Barnavärn», önskar 
plats att sköta ett friskt spädt barn i 
Stockholm eller i dess närhet. I lön 
önskas 20 kr. pr månad. Svar afvaktas 
tacksamt under adress »Barnsköterska», 
Skolhuset, Edsberg, Nerike.
I-I ushållerska med mångårig erfaren- 
1* het vid större egendomar önskar 
plats genast. Tacksamt emotses svar 
till A. Fagerberg, Barsebäck.

20 urs bildad flicka
önskar plats i familj, helst på landet, 
som sällskap och hjälp med husliga 
sysslor. Har genomgått kurs i sjuk­
gymnastik och massage. Svar till »Säll­
skap och hjälp», Stockholm 16.
l^orra Inack.-byrån, Malmskillnadsg.

27, Sthlm. Änsk. lärarinnor, vär­
dinnor, sällskaps-, kontors-, hushålls-, 
barnfröknar. Riks 85 65. Allm. 111 87.
Oättre, praktisk flicka med goda rela- 

tioner, van att ordna och sköta ett 
hem samt kontorsvan söker till januari 
plats som värdinna hos resp. änkling 
eller ungherre. Svar märkt »Januari 
1906», Iduns exp. f. v. b.
pn ung flicka önskar till nyåret plats 

i godt hem att mot lön vara hus­
modern behjälplig med förefallande 
göromål. Önskar bli ansedd som fa­
miljemedlem. Tacksam för svar inom 
åtta dagar vore »Margit», Stenung- 
sund p. r.
jUfot fritt vivre eller liten lön önskar 

en ung flicka nu genast eller fram­
deles plats i familj där hon får vara 
behjälplig med alla inom hemmet före­
kommande göromål. Kunnig i hand­
arbeten och musik m. m. Är äfven 
villig att antaga sådan plats där det 
finnes affärsrörelse att då vara behjälp­
lig i affären. Goda rek. finnes. Svar 
emotses tacksamt till »Plikttrogen», 
Sjötorp p. r.

Ung flicka af,Ä att skota hushåll
samt kunnig i sömnad (genomgått han­
delsskola) önskar på nyåret plats i fa­
milj på landet. Svar till »1906», Vest- 
götens annonskontor, Borås.

pn 29 års bild. flicka som några år del- 
tagit i sjukvård o. gifvit massage 

önskar plats. Svar till »Sjukvård», 
Iduns exp.

Com biträde med inomhus förefallande 
^ göromål önskar ung flicka anställ­
ning. Hälst på landet. Önskar anses 
som familjemedlem. Svar emotses tack­
samt under adress »Eva» p.r. Stenung- 
sund.

pör tvenne unga flickor finnes inack- 
1 ordering i enkelt hem på landet i 
närheten af Stockholm, äfven tillfälle 
att lära hushåll. Prima ref. Upplys­
ningar lämnas Allm. tel. 154 33. Bref 
besvaras und. adr. »A. F.», Tungelsta p. r.

Dildad flicka, fullt van vid alla hus- 
liga göromål, matlagning, sömnad, 

söker plats. Enkel, sparsam, gladlynt. 
Svar till »Duglig-Plikttrogen * under 
adress S. Gumælii annonsbyrå, Sthlm.

Hospifs i Uppsala.
Vid Samariterhemmet i Uppsala er­

bjudes från och med i höst rum jämte 
inackordering för resande som tillfäl­
ligtvis vistas i staden och föredraga 
en sådan bostad framför ett hotell. 
Pris för helinackordering 3 kr. pr dygn, 
för längre tid efter öfverenskommelse. 
Riks 3 17. Allm. 89.

/"loda hushålls- och barn fröknar, lära- 
^ rinnor m. m. till familjen finnas 
anmälda å Inack. Byrån Norrköping. 
Rikstel. 916.

Inackordering erbjudes i tyst och stilla, 
I vackert belägen herrgård, 1 mil från 
stad. Moderat pris. Svar till »Landet», 
Strengnäs.

Pensionat Geijershill,
Alingsås,

rekommenderas som ett lugnt och be­
hagligt hvilohem.

Inackordering
önskas af herre o. fru i bildad familj 
på landtegendom, vid skog och sjö, i 
sydliga Sverige Hälst där inga andra 
pensionärer emottagas. Betingelser: 
sund omgifning samt vällagad föda. 
Svar med pris uppgift till »Charles B.» 
Gumælii Annonsbyrå, Göteborg.

Rvia f UnS> bildad flicka,1*1 IICl11 • somunder vårterm. 
skall genomgå lärokurs i Sthlm, frågar 
om någon flicka af god familj är hågad 
byta hem under sagda tid eller i som­
mar. Ref. gifvas och önskas. Svar 
snarast, märkt »Prästgård», Bålsta.

Bröstsju ka.
A Tolarps Pensionat i det friska, här­

liga Småland, 1 mil från Tenhults sta­
tion, mottages lindrigt sjuka till in­
ackordering. Vidare meddelar fröken 
W. Rosenqvist, Tolarp pr Tenhult.

Inackordering
för år eller kortare tid erbjudes damer 
och herrar å särdeles naturskön och 
högt belägen landtegendom i Småland, 
vid sjö i skogstrakt, 1 mil från Mull- 
sjö station samt 1/s mil från post- och 
telefonstation. Trefliga, soliga rum och 
ett godt bord utlofvas. Tillfälle till jakt 
finnes. Svar till Fru B. Kittel, L:a To- 
labo, Bottnaryd.

Obs.!
De bästa Klädlinorna, som ej sno sig 

och ej smeta från sig fås i längder om 
25 och 50 meter à 1.50 och 2.50 frakt- 
fritt från Bröderna Sjöström,

Jemshögsby.
Cjuklingar! God inackordering, jämte 
^ massage och bad, erhålles hos kvinn­
lig sjukgymnast, med läkarereferenser. 
Närmare genom Blombergs inackorde- 
ringsbyrå, Malmskilnadsgatan N:o 3 B.

Endast 1 kr. lO öre! In­
sänd detta belopp jämte 30 öre 
till porto, erhållas 100 trefliga Jul- 
och Nyårsbrefkort franko. Driftiga 
återförsäljare antagas. John Frö­
berg, Finspong.

pn ung flicka som vill lära hushåll 
“ önskar på nyåret blifva inackor­
derad i ett bättre, bildadt, godt hem 
på landet. Umgänge, äfvensom till­
fälle till ridning är önskvärdt. Svar 
jämte prisuppgift till »C. F. 20 år», Gu­
mælii Annonsbyrå, Malmö.

LEDIGA PLATSER

C edan Kopparbergs läns landsting be- 
slutat att för femårsperioden 1906— 

1910 anställa ytterligare en

lärarinna i huslig 
ekonomi

att å länets landsbygd leda ambulato- 
riska skolkökskurser och därvid med­
dela undervisning i enkel matlagning, 
sä kungöres härmed denna lärarinne- 
plats till ansökan ledig. Lärarinnan, 
som åtnjuter en årlig aflöning af 700 
kr. samt fri resa till anvisade tjänst­
göringsorter och dessutom äger att å 
de platser, där hon kommer att tjänst­
göra, åtnjuta förmånen af möbleradt 
rum samt af gift sfritt deltaga i elever­
nas gemensamma måltider, skall i allt 
ställa sig till efterrättelse den af lands­
tinget för henne fastställda instruktion. 
Tre månaders ömsesidig uppsägnings- 
rätt. Platsen tillträdes den 1 jan. 1906, 
och ansökningar, ställda till Koppar­
bergs läns skolköksnämnd samt åtföljda 
af intyg om ålder, god fräjd och hälsa 
samt afgångsbetyg från fackskola för 
utbildning af lärarinnor i huslig eko­
nomi eller annan därmed jämförlig ut­
bildning, skola före den 1 instundande 
december insändas till Doktor P. Åker­
berg, Korsnäs, som för öfrigt lämnar i 
ärendet nödiga upplysningar.

Falun den 2 november 1905.
Skolköksnämnden.

En lärarinneplats vid Hvetlanda Sam­
skola att tillträdas vid instundande 

vårtermins början är till ansökan ledig. 
Önskligt vore, att sökande är kompe­
tent att undervisa i svenska och mate­
matik. Ansökningar torde snarast in­
sändas till undertecknad, som tillhanda­
håller erforderliga upplysningar.

Fil. Kand. J. E. K- Roosvall, 
Skolans föreståndare.

Kvinnligt biträde.
I min Garn- & Väfnadsaffär får dugligt 

biträde plats nu genast. Den sökande bör 
äga god säljareförmåga. räkna säkert och 
vara fullkomligt van vid bomullsgarn och 
ullgarnsförsäljning. Den som ej kan före­
te l:ma betyg om minst fem års jjraktik 
göre sig ej besvär. Fotografi, lönean­
språk insändes till

Alfr. Johansson
Vesterås.

Kvinnlig kontorist,
kunnig i stenografi, maskinskrifning 
och bokföring, eventuellt äfven språk, 
erhåller genast plats, om ansökan, åt­
följd af betyg, referencer samt om möj­
ligt fotografi, insändes till »Kontors- 
plats», Sv. Telegramb. Annonsafd. Brun- 
kebergstorg 2. Lön Kr. 75 pr månad.

Sinnes-
sjukvårderska.

sköta sinnessjuka, erhåller förmånlig 
anställning vid Karlskrona fattigvårds- 
inrättning den 15 januari 1906. 

Löneförmånerna äro :

husrum, ljus och ved.
Ansökningar kunna före den 20 

stundande december insändas till

Sjuksköterska.

lämnar närmare upplysningar. Ham- 
merdal den 28 okt 1905. F. Körner, e 
Provinsialläkare.

loi.

Ett medelålders
fruntimmer

som vill sköta ett enkelt ungkarlshus 
håll finner anställning efter brefväxlin^ 
med »F. K.», Kalmar p. r.

HF'ilip
olmqvists
andelsinsiitut

GÖTEBORG.
21:sta arbetsårets vårtermin 

begynner den 16 jan. Ars- 
och terminskurser. 12—14 lä­
rare; för språk äfven utlän­
ningar. Nya, utvidgade loka­
ler i egen byggnad. Institu­
tet tillhandagär köpmän gra­
tis vid behof af kontorister. 
Holmq vists skr il metod är 
landets mest spridda och af 
staten antagen som normalme­
tod. Begär program.

Filip Holmqvist,
Öfverlärare vid Tekniska skolan 
i Stockholm, lärare vid Chalmer- 

ska institutet, ledamot af Sv. 
Revisor samfundet.

Bästa

Kakelugnsinsättningen “Westa“

Kr. 12.—.
(Kan insättas af hvar och en) med in­

sättning Kr. 13.50.

1. Obelin,
Vasagatan 19 & 21, Stockholm.

Fotogén-Kimmer
bästa sort, osfria.

katalog.

Annu är det ej för­
sent att erhålla vår 
Modellkatalog för 
hösten 1905 som inne­
håller rikhaltigaste 
och modernaste ur­
val för dam- och 

barngarderoben, 
kappor, kragar, pro­
menad-, sällskaps- 
och hvardagsdräkter, 
bluslif, kjolar, natt- 
och morgonrockar, 
reformdräkter, barn- 
dräkter m. m. En­
dast moderna och 
smakfulla modeller! 
Finnes att tillgå hos 
alla bokhandlare och 
Iduns kommissionä- 
rer eller direkt från 
oss, om 50 öre i 
sparmärken insän­
das. Mönster rekvi­
reras direkt från oss.
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, A.-B. FREJA-MAGASINET, ,
29 Drottninggatan 29 • 18 Humlegårdsgatan 18.


